Câmara Municipal de Guarapari

                Legislatura 2021-2024/2025-2028

  GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

  M O Ç Ã O

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art.

95, §1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o

Plenário:

  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS À
  Sra. ROBERTA FERREIRA DA SILVA ANDRADE

Nossa homenageada do dia é a Roberta Ferreira da Silva Andrade.

Nascida em Vitória, Espírito Santo, Roberta Ferreira da Silva Andrade, 36 anos, é

casada com Olavo Andrade Neto, seu parceiro e apoiador, e mãe de três filhos:

Maria Eduarda, Lukas e Maria Helena.

Sua trajetória é marcada por superação e fé. Vinda de uma família humilde, Roberta

iniciou seus estudos das escrituras aos 19 anos, formando-se em Teologia pelo

Seminário Teológico Servos de Cristo, em Caxias do Sul, Rio Grande do Sul. Foi

inspirada por um versículo bíblico (2 Coríntios 2:14-15) que, com apenas R$

300,00, Roberta montou sua própria perfumaria, vendendo doces e bolos de porta

em porta. Mesmo com os desafios de um seminário interno, ela conseguiu honrar e

ajudar sua mãe viúva em Guarapari.

Sua veia empreendedora não parou por aí; Roberta também teve uma padaria

móvel, entregando pães, bolos, salgados e sobremesas por toda Guarapari,

construindo uma vasta clientela que se tornou amiga. Contudo, devido à pandemia

e à preocupação com a saúde de sua mãe e sogra idosas, a padaria foi desativada e

não retomada. Hoje, Roberta concilia a vida de esposa, mãe e dona de casa com a

de empreendedora, mantendo suas vendas online. Sua história é um testemunho de

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-141
Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Câmara Municipal de Guarapari

                Legislatura 2021-2024/2025-2028

  GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

fé, determinação e resiliência, sempre pautada pelo amor e pela capacidade de

transformar desafios em oportunidades.

               Pelo acima exposto, faz jus a esta merecida

homenagem pelos integrantes do Legislativo Municipal,

legítimos representantes do povo Guarapariense.

Requeiro ainda que seja dada ciência desta a

homenageada.

Sala das Sessões, 03 de junho de 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-141
Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003900370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T12:46:06-0300